令和3年度

事 業 報 告 書

自 令和 3年 4月 1日 至 令和 4年 3月 31日



令和3年度事業報告書

I. 事業の概要

当財団は、平成4年に制定された「地域伝統芸能等を活用した行事の実施による観光及び特定地域商工業の振興に関する法律」に基づき、地域の民衆の生活の中で受け継がれ、当該地域の固有の歴史、文化等を色濃く反映した伝統的な芸能及び風俗慣習(以下「地域伝統芸能等」という。)を活用した行事の実施、支援を行うこと等により、観光及び地域商工業の振興を図り、もって、ゆとりある国民生活及び地域の固有の文化等を生かした個性豊かな地域社会の実現、国民経済の健全な発展並びに国際相互理解の増進に寄与することを目的に様々な事業活動を展開している。

令和3年度は下記の事業を実施した。

- ① 地域伝統芸能等を活用した行事の実施
- ② 地域伝統芸能等を活用した行事の支援
- ③ 地域伝統芸能等に係る活動を行う個人又は団体に対する顕彰
- ④ 海外への広報宣伝
- ⑤ 地域伝統芸能等を活用した行事等に関する情報の収集及び提供
- ⑥ 地域伝統芸能等を活用した行事の実施による観光及び地域の 商工業の振興に関する調査、研究及び広報

事業の実施に際しては、観光立国推進基本法に基づく観光立国推進基本計画(平成24年3月閣議決定)において当財団の役割が明記されており、この趣旨に沿って地域の伝統芸能等を活用した取り組みを推進した。

Ⅱ. 事業の実施状況

1. 第29回地域伝統芸能全国大会「地域伝統芸能による豊かなまちづくり 大会かごしま・きりしま」

概要

地域伝統芸能全国大会は、日本各地に受け継がれてきた伝統芸能等の公演を通じて、観光及び地域商工業の振興と伝統芸能の活性化を図ることを目的として毎年開催してきた。しかし、令和3年度の鹿児島県、鹿児島市、霧島市と当財団の主催で鹿児島市と霧島市において開催予定であった第29回地域伝統芸能全国大会「地域伝統芸能による豊かなまちづくり大会かごしま・きりしま」は、令和2年度の「地域伝統芸能による豊かなまちづくり大会しずおか」に続いて新型コロナウイルス感染拡大防止の観点から中止となった。

2. 令和4年の地域伝統芸能全国大会の開催地

山口県山口市 10月8日(土)~9日(日)

- 3. 地域伝統芸能等を活用した行事の支援
 - (1)地域伝統芸能等を活用した行事の後援

貴重な地域伝統芸能やお祭りを全国に紹介し、観光振興や地域の 商工業の振興を通じて地域の経済発展に寄与すること等を目的に開 催される以下の地域伝統芸能等を活用した行事等に対して後援名義 の使用承認を行い、開催に協力した。(申請順)

- 「ふるさと祭り東京 2022」
 ふるさと祭り東京実行委員会
 令和4年2月23日 東京ドーム
 (新型コロナウイルス感染拡大防止のため中止となった。)
- ・「鶴見の田祭り」鶴見の田祭り保存会令和4年4月29日 鶴見神社

4. 令和3年度高円宮殿下記念地域伝統芸能賞、地域伝統芸能大賞及び 地域伝統芸能奨励賞の表彰

(1) 当財団では我が国各地に伝わる地域伝統芸能等を活用した行事の 実施により観光及び地域商工業の振興を図ることを目的として様々 な事業を実施しているが、その一環として、毎年度、「高円宮殿下 記念地域伝統芸能賞」、「地域伝統芸能大賞」、「地域伝統芸能奨励賞」 を選定し、団体又は個人を顕彰する事業を実施している。

「高円宮殿下記念地域伝統芸能賞」は、地域伝統芸能の保存と継承によせられた高円宮殿下のご遺徳を後の世に永く伝えるため、地域伝統芸能の保存、継承、活用のすべてに抜きん出た功績の認められる団体又は個人を表彰する制度として平成15年度に創設した。

また、「地域伝統芸能大賞」は、多年にわたり、地域伝統芸能等の活用を通じ、観光の振興や地域の商工業の振興に顕著な功績があったと認められる団体又は個人を表彰するため、平成5年度に創設した。さらに、「地域伝統芸能奨励賞」は、その地域に伝わる伝統芸能を受け継ぐため、日頃研鑽と努力を重ねている将来有望な新人等を発掘し、奨励するため、平成14年に創設した。

- (2) 令和3年度の受賞者の選考のため、令和3年3月26日に有識者、 専門家からなる「高円宮殿下記念地域伝統芸能賞等選考委員会」(書 面決議)を開催し、以下の通り受賞者を決定した。
 - ○高円宮殿下記念地域伝統芸能賞硫黄島八朔太鼓踊り保存会(鹿児島県三島村)
 - ○地域伝統芸能大賞

保存継承賞:真桑文楽保存会(岐阜県本巣市)

活用賞:博多松囃子振興会(福岡県福岡市)

支援賞:横尾歌舞伎保存会床山衣裳部(静岡県浜松市)

地域振興賞:天孫降臨霧島九面太鼓保存会

(鹿児島県霧島市)

: 鶴見田祭り保存会(神奈川県横浜市)

〇地域伝統芸能奨励賞:岩手県立北上翔南高等学校鬼剣舞部 (岩手県北上市)

なお、受賞者選考に当たっては、都道府県・市町村、マスコミ関係者、日本商工会議所、全国商工会連合会等に候補者の推薦を依頼し、高円宮殿下記念地域伝統芸能賞及び地域伝統芸能大賞の候補団体・個人から、また、地域伝統芸能奨励賞の候補団体・個人の中から、受賞者が選定された。

(3) 受賞者の表彰式は、令和2年度静岡大会及び令和3年度鹿児島大会が中止となったため繰延され、令和4年10月8日、山口県山口市で開催される「日本の祭り in やまぐち2022」の開催記念式典において行われる予定。

5. 海外等への広報宣伝

6. (1)で制作した CD「日本の祭り」及び「東京三社祭」と「徳島阿波踊り」を DVD に収録したものを日本政府観光局 (JNTO)等に提供した。

6. 地域伝統芸能等に関する情報の収集及び提供

(1)国内各地で行われる伝統芸能に関する CD の制作

日本の国内各地で行われている伝統芸能団体の公演やお祭りの情報はその地域に限られており、広く全国に周知されていないことが多い。そのため、伝統芸能やお祭りの魅力を広く周知するために、それらの内容及び実施時期等の状況を調査し、CD「日本の祭り」に取りまとめ、年4回制作し提供した。

(2)ホームページを通じた情報提供

当財団のホームページにおいて、ウェブサイト(まつりーとサイト)による祭り情報の掲載を行った。

7. 地域伝統芸能等を活用した行事の実施による観光及び地域商工業の振興に関する調査

地域伝統芸能等を活用した地域振興事例に関する文献調査を進めた。